une conséquence de l'arianisme, d'où Macédonius était sorti. Cette erreur étant commune aux Ariens et aux Macédoniens, et à tous ceux qui avaient mêlé la philosophie platonicienne avec la théologie catholique, le concile de Constantinople, assemblé en 381, la condamna solennellement en déclarant que le Saint-Esprit procédait du Père, *ex Patre*. Cette expression suffisait alors pour établir la divinité du Saint-Esprit; car il ne peut procéder du Père sans être de la même substance. Quant à sa procession *ex Filio*, le concile n'en parla pas, parce que, loin de la contester, *on ne la croyait que trop*, s'il est permis de s'exprimer ainsi. Pour s'en convaincre, il suffit d'examiner tant soit peu l'origine de l'erreur de Macédonius, et les réfutations que nous en ont laissées les Pères. Ceux-ci s'efforcent de prouver et de faire comprendre par l'Écriture et la tradition que le Saint-Esprit est de la substance *du Père*; mais ils ne manquent pas d'y ajouter qu'il est aussi de la substance *du Fils*, c'est-à-dire qu'il procède de l'un et de l'autre. Saint Athanase le dit expressément (1), saint Cyrille enseigne le même dogme: il était, comme il l'est encore, son Esprit, comme il l'est du Père (2). Origène ne veut pas dire autre chose, quand, en parlant de ce sujet, il dit: Il y a un autre (le Saint-Esprit) qui vient *du Père et du Fils*, selon ce qui est attesté dans l'Évangile par ces mots: *Le Père vous enverra un autre Paraclet, l'Esprit de vérité* (3). Saint Épiphane parle dans le même sens, lorsqu'il dit: « L'Esprit saint n'est point étranger « au Père et au Fils; il est de la même substance, de la même « divinité; il est du Père et du Fils, *ex Patre et Filio* (4). »

(1) Spiritum esse et Patris, et Filii. Athanas. contr. Macedon., dialog. 1, edit. Holst., t. II, p. 270 et 580. Spiritus Patris, spiritus Filii est.

(2) Erat enim et est ejus (Filii) Spiritus, sicuti certe et Patris. Labb., t. III, p. 928.

(3) Alius enim et ipse est a Patre et a Filio, sicut et de ipso nihilominus in evangelio (Joan. 14, 16) dicitur: *Mittet vobis Pater alium Paracletum, Spiritum veritatis*. Orig. homil. 12 in Num., n. 1, t. II, p. 312.

(4) Non aliepus a Patre et Filio, sed ex eadem substantia, ex eadem divinitate, ex Patre et Filio. Epiph. hæc. 62, t. I, p. 515, n. 4.

Si donc le mot *procedere*, *procéder*, que l'Église a adopté dans la suite, pour exprimer plus exactement sa croyance, n'a pas encore été en usage, le dogme était le même; cela est au-dessus de toute contestation.

Cependant, l'expression usitée par l'Église n'était point inconnue à cette époque. Plusieurs Pères s'en sont déjà servis pour exprimer plus clairement leur croyance. Ainsi saint Chrysostome dit : « Tel est l'Esprit, qui *procède* du Père et du « Fils, et qui répartit ses dons selon qu'il lui plaît (1). » Saint Augustin emploie le même terme, et marque encore plus clairement, s'il est possible, sa foi sur ce point. « Nous ne pouvons pas dire, dit-il, que le Saint-Esprit *ne procède pas* « du Fils, car ce n'est pas en vain qu'il est appelé l'Esprit du « Père et du Fils. Je ne vois pas qu'il ait voulu signaler autre « chose, en soufflant sur ses apôtres, disant : Recevez l'Esprit « saint. Car ce souffle corporel ne fait point la substance du « Saint-Esprit, mais la preuve bien significative qu'il *procède*, « non-seulement du Père, mais encore du Fils (2). » Saint Jérôme, selon le passage d'un ancien manuscrit, tiré d'un ouvrage sur la Trinité, qui est perdu, se sert de la même expression. « L'Esprit saint, dit-il, *procédant du Père et du* « Fils, partage en tout le même honneur et la même éternité « avec le Père et le Fils (3). » Saint Cyrille se sert aussi du mot *procéder*. Ainsi il dit : « L'Esprit est du Père et du Fils,

(1) Hic est Spiritus de Patre et Filio procedens, qui dividit propria dona sicut vult. Chrys., homil. 1, in symb. apostol.

(2) Nec possumus dicere quod Spiritus sanctus et a Filio non procedat, neque enim frustra idem Spiritus, et Patris et Filii Spiritus dicitur. Nec video, quid aliud significare voluerit, cum sufflans in faciem discipulorum, ait : *Accipite Spiritum sanctum*. Neque enim flatus ille corporeus... substantia Spiritus sancti fuit, sed demonstratio per congruam significationem, non tantum a Patre, sed et a Filio *procedere* Spiritum sanctum. De Trinit., lib. iv, 20, t. viii, p. 829.

(3) Spiritus sanctus a Patre Filioque procedens, in omnibus cum Patre Filioque parem honorem aeternitatemque sortitur. (Spicleg. Roman., ab angelo May., Rom., 1841, t. vi, p. xxxv, præf.)

« il vient substantiellement de l'un et de l'autre, procédant du Père *par le Fils* (1). » Et ailleurs : « L'Esprit n'est point étranger au Fils, puisqu'il est appelé l'Esprit de vérité. Mais Jésus-Christ est la vérité; ainsi l'Esprit procède de lui, comme de Dieu le Père (2). » Or, pour connaître tout le poids de ce dernier témoignage, il faut observer qu'il est tiré de la lettre dogmatique de saint Cyrille contre Nestorius, lettre qui a été lue et approuvée dans trois conciles généraux, ceux d'Éphèse (3), de Calcédoine (4), et du deuxième de Constantinople (5); preuve certaine et indubitable que la procession du Saint-Esprit *ex Filio*, faisait partie de la croyance générale de l'Église.